
 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.82         20-12-2024 
 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario dell'esercizio finanziario 
2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:40, in modalità di 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Tron Eraldo Sindaco Presente 
Martinat Livio assessore Presente 
Bruno Mauro assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Matarazzo  Serena, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente,  Tron Eraldo, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
  

   ORIGINALE 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale in data 19.12.2023, n. 32, mediante la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere a incrementare di €22,00  i seguenti stanziamenti di bilancio: 
 

● missione 1 programma 3 titolo 1 macro 104 relativamente al Capitolo 1060/2, per CONCORSO ALLA 
FINANZA PUBBLICA (Comunicazione fl del 29.03.2024); 

VISTO l’articolo 166 "Fondo di riserva" del D. Lgs. 267/2000 che recita:  
"1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
di competenza inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 163 si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.  
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio.  
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo." 
 
VISTO l’articolo 176 del D. Lgs. 267/2000 "Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali" che 
recita: "I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno";  
 
VISTO l'art. 17 del vigente Regolamento di Contabilità il quale prevede, tra l’altro: 

"…1. Nel bilancio di previsione finanziario, alla missione "Fondi ed accantonamenti" è iscritto un Fondo di 
Riserva di importo non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio. 
2. E’ inoltre iscritto, nella missione "Fondi ed Accantonamenti", all’interno del programma "Fondo di 
Riserva", un Fondo di Riserva di Cassa non inferiore allo 0,20 % delle spese finali. 
3. Il Fondo di Riserva e il Fondo di Riserva di Cassa sono utilizzati con deliberazione della Giunta 
comunale con le modalità previste dalla normativa e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 
ciascun anno. 
4. La deliberazione della Giunta comunale che utilizza tali fondi è comunicata, a cura del Sindaco, al 

● Consiglio comunale mediante iscrizione dell’oggetto all’ordine del giorno della prima seduta successiva 
all’adozione del provvedimento…"; 

 
● VISTI i conteggi predisposti dall'ufficio ragioneria; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 
● Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
● Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 
comunale; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 



 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
1) Di operare, per i motivi esposti in premessa, il prelevamento di € 22,00 dal fondo di riserva ordinario 

iscritto alla missione 20 programma 1 del bilancio 2024-2026 (annualità 2024) a favore dei seguenti 
stanziamenti (evidenziati nell’allegato al presente atto): 

● missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 104 relativamente ai relativamente al Capitolo 
1060/2, per CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA (Comunicazione fl del 29.03.2024); 

 
2) Di dare atto che la presente variazione non comporta effetti sugli equilibri di bilancio e sul pareggio in 

quanto trattasi di mero storno tra capitoli di spesa, come evidenziato dagli allegati al presente atto; 

 
3) Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta convocata 

successivamente all’adozione del presente provvedimento;  

 
4) La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione 

favorevole, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000. 

  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tron Eraldo Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 10-01-2025 al 
giorno 25-01-2025 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 10-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 19-12-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Eraldo Tron 
 
Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 19-12-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Eraldo Tron 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 20-12-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

◻ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 20-12-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
 


